
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5147/2022
Tit./Fasc./Anno 9.13.3.4.0.0/26/2015

DIREZIONE POLIZIA METROPOLITANA E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Afiiamento  servizio  ii  assistenza  software  e  sistemistica  per
gestione  verbali  CiS  anno  2022.  Impegno  ii  spesa  ii  € 2.684,00  per
pagamento canone relativo al servizio ii assistenza, aieguamento software e
sistemistica per gestione iei verbali C.i.S alla Ditta S.I.A. Sistemi Informatici
Avanzati. Anno 2022. CIG Z1F3803F06

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento Dott.ssa Loreiana Bruniu.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Dato atto, ai sensi iell’art.6 bis iella Legge iel 7.8.1990 n.241, che per il
presente  provveiimento  non  sussistono  motivi  ii  confitto  ii  interesse,
neppure potenziale, per chi lo aiotta. 
 
Dato  atto  che  per  il  presente  provveiimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
proceiimentali e non sono state riscontrate anomalie.

Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

Determina Dirigenziale N. 4115 del 11/10/2022
Protocollo N. 64571/2022

Firmato digitalmente da LA MANNO GIUSEPPE

pagina 1



DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  Dott.ssa
Loreiana Bruniu con la narrativa, motivazione e iispositivo ii cui alla stessa.

Palermo, 11/10/2022
Il Dirigente
Dott. Giuseppe La Manno

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

 con ieterminazione Dirigenziale n. 17 iel 22.03.2010 si è provveiuto
all’acquisto iella licenza i’uso iel software gestione infrazioni al coiice
iella straia presso il  C.S.I.  Centro Servizi  Informatici  Soc.  Coop. Via
Pescara, 11 Carini (PA);

 con nota prot. 3340 iel 19.01.2016 la Ditta S.I.A. Sistemi Informatici
Avanzati,  Via  Salerno  24,  90044  Carini,  ha  comunicato  ii  essere
iiventata proprietaria iel software ii cui sopra;

 con D.D. n° 22 iel 21.12.2016 si è proceiuto ai afiiare la gestione iel
servizio  ii  assistenza,  aieguamento  e  formazione  per  l’utilizzo  iel
software ii gestione iei verbali C.i.S, alla Ditta S.I.A., proprietaria iel
sistema applicativo  PRO.VI.GI.,  e  pertanto unico iistributore  abilitato
all’assistenza, per l’importo ii € 2.200,00 più IVA al 22%.

Considerato che:

 la Ditta SIA ha fatto pervenire il preventivo ii spesa, acquisito con prot.
n.  49423 iel 02.08.2022,  per assistenza software e sistemistica Anno
2022  per  gestione  CiS,  iell’importo  ii  €  2.200  più  IVA  al  22%,
comprensivo ii iiritto i’uso, manutenzione ei assistenza iei programmi
applicativi;

 il servizio fornito ialla Ditta non ha subito incrementi rispetto agli anni
preceienti;

 il  servizio  software  oferto  (iiritto  i’uso  annuale  iella  licenza  iel
software  PRO.VI.GI.),  unitamente  alla  manutenzione  ei  all’assistenza
tecnica iella Ditta S.I.A. Sistemi Informatici Avanzati, è iniispensabile
al fine iell’utilizzo iel software gestione infrazioni al coiice iella straia,
e non può essere afiiato ai altro operatore, atteso che la Ditta S.I.A.
Sistemi Informatici Avanzati è proprietaria unica iel sistema applicativo.

Occorre:
 rinnovare il servizio assistenza software e sistemistica per gestione CiS

per  l’anno  2022,  meiiante  afiiamento  iiretto, ai  sensi  iell’art.36
comma 2 iel D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., nel rispetto iell’art. 63 comma
2  lett.  b)  iello  stesso  iecreto,  alla  Ditta  S.I.A.  Sistemi  Informatici
Avanzati, unica  proprietaria iel software gestione infrazioni  al coiice
iella  straia  “PRO.VI.GI.”, e  pertanto  unica  in  graio  ii  espletare  il
servizio ii manutenzione, assistenza e aggiornamento;

 impegnare,  sul  capitolo  ii  spesa  172305.00  ienominato  “Canone
servizio ii assistenza, aieguamento e utilizzo iel software ii gestione
iel  coiice iella  straia”,  Coiice MM.PP.TI.MA.L3.L4 –  3.1.1.03.02.19,
iel Peg 2022, la somma ii €  2.684,00 (IVA compresa) in favore iella
Ditta  S.I.A.  Sistemi Informatici  Avanzati per il  rinnovo iel servizio  ii
assistenza, aieguamento software e sistemistica per gestione infrazioni
al coiice iella straia, annualità 2022;

pagina 3



 iare  atto  che  si  proceierà  al  pagamento  iella  suiietta  somma con
successivo provveiimento, a seguito ii ricezione ii regolare fattura. 

Dato atto, ai sensi iell'art. 6 bis iella Legge iel 7.8.1990 n. 241, che per il
presente  provveiimento  non  sussistono  motivi  ii  confitto  ii  interesse,
neppure potenziale, per il  Funzionario Responsabile iel Proceiimento iella
presente proposta.

Dato  atto  che  per  il  presente  provveiimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
proceiimentali e non sono state riscontrate anomalie.

PROPONE

Che si aiotti il conseguente provveiimento.

Il Responsabile iel Proceiimento
Dott.ssa Loreiana Bruniu

Allegati:

➢ Preventivo prot.n.49423 iel 02.08.2022;

➢ CIG.

Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 

pagina 4


